Roma.xij.  
Prover.i.

Prover.xv.

Johan.vi.

Johan.v.

## pars

**C**At contra ammonedi sunt inconstantes: ut mentem gravitate roboarent. Tunc enim germina in se mutabilitatis arefaciunt: cum a corde prius radicem levitatis abscondint quod tunc fabrica robusta construitur: cuius primum locus solidus in quo fundamenti ponit debeat prouidetur. Nisi ergo aenam mens levitas caueatur: cogitationum inconstans minime vincitur: a quibus a se alienum paulus fuisse perhibuit cum dicit. Nunquid levitate visus sum: aut que cogito secundum g. Cop. i. carnem cogito: ut sit apud me est: et non. Ac si aperte dicat Idcirco mutabilitatis aura non mouet: quod levitatis virtus non succumbo.

## Ammonitio.xx.

**A**liter adimonendi sunt gule deditis: atque aliter abstinentes. Illos enim superfluitas locutionis levitas operis: atque luxuria: istos vero sepe impatientie sepe vero superbie culpa comittatur. Nisi enim gule deditos immoderata loquacitas raperet: dives ille quis epularit quo quotidie dicitur splendide: in lingua grauius non arderet dicens Luce. xvi. Pater abraham miserere mei: et misere lazaram ut intingat extremum digiti sui in aquam ut refrigeret linguam meam quia crucior in hac flamma. Quibus profecto verbis ostenditur quia epulando quotidie crebrius in lingua peccauerat: quis totus ardens refrigerari se in lingua precipue requirebat: Rursum quia gule deditos levitas protinus operis sequitur auctoritas sacra testatur dicens. Sed it populus Eco. xxxij. manducare et bibere: et surrexerunt ludere. Quos plerumque edacitas usq; ad luxuriam petrahit: quia dum satietate venter extenditur aculei libidinis excitantur. Usque et hosti calido quod primi hois sensum in concupiscencia ponit aperit: sed in peccati laqueo strinxit divina voce df. Pectore et ventre repes. Ac si aperte diceret. Cogitatione et ingluie super humana corda dominaberis. Quia gule deditos luxuria sequitur: propheta testatur: qui dum aperta narrat: occulta denunciat dicens. Princeps cocorum destruxit muros Hierusalem, princeps namque cocorum yester est cui magna

## Tertia

cura obsequium a cocis impenditur: ut ipse delectabiliter cibis impleatur. Muri autem hierusalem virtutes sunt anime: ad desiderium superne pacis elevatae. Cocorum igitur princeps muros hierusalem deiscit: quia dum venter inglu-  
cie extenditur: virtutes anime per luxuriam destruuntur. Quo contra nisi mentes abstinentium plerumque impatiens  
a sinu tranquillitatis excuteret: nequaquam petrus dum di-  
ceret: ministrare in fide vestra virtutem: in virtute ait sci-  
tiam: in scientia autem abstinentiam: protinus vigilanter adiungere dicens. In abstinentia autem patientiam. De-  
esse quippe abstinentibus patientiam preuidit: que eis: ut  
adesset admonitus. Rursum nisi cogitationes abstinentium  
aliquando superbie culpa transfigeret: paulus minime di-  
xisset: qui non manducat manducantem non iudicet. Qui  
rursus ad alios loquens: dum de abstinentie virtute glo-  
riantium precepta perstringeret: adiunxit. Que sunt ratio-  
nem quidem habentia sapientie in superstitionem et humili-  
tatem et non ad parcendum corpori: non in honore corpo-  
ris: non in honore aliquo ad saturitatem carnis. Quia in re-  
diligerenter quoque aduertendum est quod in disputatione sus-  
predicatore egregius: superstitioni humilitatis species iun-  
git: quod dum plusque necesse est caro atteritur per abstinentias  
humilitas foris ostenditur: sed de hac ipsa humilitate gra-  
uiter interius superbitur. Et nisi mens plerumque ex absti-  
nentie virtute tumesceret: nequaquam haec velut inter magna  
merita phariseus arrogans studiose enumeraret dicens.  
Item bis in sabbato. Admonendi ergo sunt gule dedi-  
cti: ne in eo quod escarum delectationi incubunt: luxurie se mu-  
crone transfigant et quanta sibi per esum loquacitas: quan-  
ta mentis levitas insidiatur: aspiciant: ne dum ventri mol-  
liter seruiunt: vitiorum laqueis crudeliter astringantur.  
Tanto enim longina a secundo parente receditur: quanto  
per immoderatum ysum dum manus ad cibum tenditur  
parentis primi lapsus iteratur. At contra admonendi  
sunt abstinentes ut sollicite semper aspiciant: ne cum gule  
vitium fugiunt acriora his virtutia quasi ex virtute generen-  
tur: ne dum carnem macerant: ad impatientiam spiritus ab-  
erumpat: etiam nulla virtus est quod caro vincitur: si spiritus ab-

q. Pet. i.

Roma. xiiii.

Luce. xviii.

# PARS.

ira superat. Aliquando autem dum mens abstinentium ab  
ira se deprivat: hanc quasi peregrina venientia leticia corrū-  
pit: et eo abstinentie boni deperit: quo sese a spiritualib⁹ vi-  
tis minime custodit. Unde recte per prophetā dicitur. Ec-  
ce in die ieiunij vestri inuenitur voluntas vestra. Et paulo  
post. Ecce ad lites ⁊ contentiones ieiunatis: ⁊ percutitis  
pugno impie. Voluntas quippe ad leticiam pertinet: pu-  
gnus ad iram. Incassum ergo per abstinentiam caro at-  
testatur: si inordinata demissa motibus mēs vitijs dissipatur  
Rursumq; admonendi sunt vt abstinentiam suam ⁊ semper  
line immutatione custodian et nunc hanc apud occultus  
iudicem eximie virtutis credant: ne si fortasse cum magni  
meriti esse creditur: cor in elationem subleuetur Hinc nāq;  
per prophetā dicitur. Numquid tale est ieiunium quod ele-  
git? Sed frange esurienti panem tulum: ⁊ egenos vagosq;  
induc in domum tuam. Quia in re pensandum est virtus ab-  
stinentie q; parua respicitur: que non nisi ex alijs virtutibus  
commendatur. Hinc Johel ait. Sanctificate ieiunium. Je-  
iunū quippe sanctificare est adiunctis alijs bonis dignam  
deo abstinentiam carnis ostēdere. Admonendi sunt ab-  
stinentes: vt nouerint qz tunc placentem deo abstinentiam  
offerunt cum ea que sibi de alimentis substrahunt indigen-  
tibus largiuntur. Solerter nāq; audiendum est quod per  
prophetā dominus redarguit: dicens. Cum ieiunaretis ⁊  
plangeretis in septimo ⁊ in quinto mense p̄ hos septuagin-  
ta annos: numquid ieiunium ieiunastis mihi? Et cum come-  
deretis et biberetis: numquid non vobis metiōpis comedias  
et vobis metiōpis bibistas? Non enim deo: sed sibi quis-  
q; ieiunat: si ea que ventri ad temp⁹ us substrahit: non ege-  
nis tribuit: sed ventri postmodum offerenda custodit. Ita-  
q; ne ant illos appetitus gule a mentis statu deſciat: aut  
illos afflcta caro ex elatione supplātet. Audiant illi ex ore  
veritatis. Attendite enim vobis ne forte grauentur corda  
vestra in crapula et ebrietate: ⁊ curis huius mūdi. Qbi vti-  
lis quoq; paucor adiungitur. Et supermeniat in vos repen-  
tinus dies ille. Tāq; laqueus enim veniet in omnes qui  
sedent super faciem omnis terre. Audiant isti. Non que in  
frang per os conquinat hominē: sed que exēunt de ore illa

Ibidem.

Johel. i.

Zacharia. viii.

Luce. xxi.

Mar. viii.

ff. i

## Tertia

sunt q̄ inq̄nāt hominē. Audiāt illi. Esca vēris i vēter esca  
deus sit i hanc destruet. Et rursū. Nō in cōmēssationib⁹  
i ebrietatib⁹. Et rursū esca nos om̄ēdat deo. Audiānt isti  
qz oīa mūida mūidis: coinqūnatīs alit i infidelib⁹ nihil est  
mūidū. Audiāt illi: quorū dēns venter est i gloria in confuz  
sione ipsoꝝ. Audiānt isti. Discedēt qdē a fide i p̄itate. Et  
p̄ulopost: phibentis nubere precipientium abstinerē a ci  
bis q̄s deus creanit ad p̄cipiēndi c̄i granarii actione fide  
libus: i h̄is qui cognouerūt veritātē. Audiāt illi. Bonū est  
nō māducare carnē neq̄ bibere vīni: neq̄ facere in q̄ frāk  
tūus scandalizatur. Audiāt isti. Modico vīno vtē ppter  
stomachum i frequētes tuas infirmitates. Quatinus i illi  
discant cibos carnis inordinate non appetere: i isti creatu  
ram dei quam non appetunt non audeant cōdēnare.

## Ammonistio.xxi.

**A**liter admonēdi sūt q̄ sua iā misericorditer  
tribuunt: atq̄ sūt q̄ adhuc i aliena rapere  
cōtēdit. Admonēdi sunt nāq̄ q̄ iā sua mis  
ericorditer tribuūt: ne cogitatōe tumida sup  
eos quib⁹ terrena largiūtur se extollat: ne  
idcirco se meliores estimet: quia cōtinēti perse ceteros vī  
dēnt. Nam terrene domus dñs famulorum ordines minis  
teriaq̄ despartiēs: hos vt regant: illos vero statuit vt ab  
altis regantur. Istos iubet vt necessaria ceteris prebeant:  
illos vt accepta ab altis sumant. Et th plēsiq̄ offendunt q̄  
regunt: et in patris familiis gratia permanent qui regunt  
Iam merentur qui dispensatores sunt: sine offensione per  
durant qui ex aliena dispensatione subsistunt. Admonē  
di sunt igitur qui iam que possident misericorditer tribuūt  
vt a celesti domino dispensatores esse positos subscidiorum  
temporalium agnoscant: i tanto humiliter prebeant: quan  
to i aliena esse intelligunt q̄ dispensant. Cuiq; in illorū mi  
nisterio quibus accepta largiūntur constitutos se esse consi  
derant nequaq; eorum mentes tumor sublenet: sed timor  
premat: Unde i necessitate esti vt sollicite perpēdiant: ne cōmis  
ta indigne distribuant: ne quedam quibus nulla: ne nullis  
quibus quedam: ne multa quibus paucā: ne paucā p̄beant

# parc

q̄dus impēdere multa debuerūt: ne p̄cepitatione hoc q̄d  
tribuit inutiliter spargāt: ne tarditate perētes nocue cua-  
tient: ne recipiende hic ḡf intentio subrepat: ne dationis  
lumen laudis transitorie appetitio extinguat: ne oblatum  
mun⁹ coniuncta tristitia obsideat: ne in bene oblato mune  
re anim⁹ plusq; decet hilarescat: ne sibi quicq; cū totū re-  
cte ipse uerint tribuant: iū simul ola postq; peregerint pdant  
Ne enim sibi virtutem sue liberalitatis depudent: audiāt  
q̄d scriptū est. Si q̄s amīnistrat tanq; ex virtute quā amīni-  
strat deus. Ne in benefactis imoderati⁹ gaudeat: audiāt  
q̄d scriptū est. Si feceritis hec oia q̄ p̄cepta sunt vobis: di-  
cite: serui inutilis sumus que debuum⁹ facere fecimus. Ne  
largitatē tristis corrūpat: audiāt q̄d scriptū est. hilarez  
enī datore dūligit deus. Ne ex impenso muhete transito-  
riam laudem querant: audiāt quod scriptum est. Nesciat  
sinistra tua: quid faciat dextera tua idest pie dispensationi  
nequaq; se gloria vite presentis admisceat: sed opus recti-  
itudinis appetitionem ignoret. sautoris: ne impense gratie  
vicissitudinem requirant: audiāt quod scriptum est. Cum  
facis prandium aut cenam: noli vocare amicos tuos aut  
fratres tuos neq; cognatos: neq; vicinos dinites: ne forte  
te ipsi reuinuisent & fiat tibi retributio. Sz cū facis cōiuīuz  
voca pauperes: debiles: claudos: cecos & beat⁹ eris: quis  
non habent retribuere tibi. Ne q̄ prebēda sunt citius: sero  
prebeantur: audiāt quod scriptum est. Ne dixeris amico  
tuo: vade et reuertere: et cras dabo tibi: cum statim possis  
bare. Ne sub obtentu largitatis ea que possidēt inutiliter  
spargent. Audiāt quod scriptum est. Studet elemosyna  
in manu tua. Ne cum multa necesse sunt parva largiātur:  
audiāt quod scriptum est. Qui parce seminat: parce & me-  
tet. Ne cum pauca oportet: plurima prebeāt: & ipsi postmo  
diuīopīa tolerātes ad impatientiā eripāt audiāt quod scri-  
ptū est. Non ut alijs sit remissio: vobis autē tribulatio: sed  
ex equalitate vestra abundantia illorū inopīa suppleat: vt  
& illoz abundātia vestre inopīa sit supplementi. Cū enī dā-  
tis mens ferre inopīa nescit: sed multa sibi subtrahit: occa-  
sionem contra se impatientie exquirit. prius namq; prepa-  
randus est patientie anim⁹: & tūc aut multa sunt aut cuncta  
ff.ij.

i. Pet. iiiij.

Luce. xvij.

li. Cor. viii.

Mat. vii.

Luce. xiiij.

Prover. iiij.

li. Cor. ix.

li. Cor. viij.

# Tertia

largenda: ne dū minus equanimiter in opere irruens feris: et  
sumisse largitatis merces peatis: et adhuc mete deteri⁹ mur-  
matio subsequens verdat. Ne oīo nihil eis p̄beāt: quib⁹  
cōserre aliquid parvū debeat: audiāt qđ scriptū est. Oi peten-  
ti te tribue. Ne saltē aliquid p̄beāt: q̄bus oīo cōserre nihil  
debet: andiāt qđ scriptū est. Da bono: et noli recipere pec-  
atorē. Bñfac humili: et nō dederis ipso. Et rursum. Panes  
tuū et vīnu sup sepulturā iusti constitue et noli ex eo manduca-  
re et bibere cū p̄toribus. Panē enī suū et vīnu p̄torib⁹ pres-  
bet: qui iniq⁹ subsidia pro eo qđ iniq⁹ sunt impedit. Unde  
nōnnulli hui⁹ mūdi diuites: cū fame crucianē xp̄i pauperes  
effusis largitatibus nuerūt hystriones. Qui vero indigēti  
etia⁹ peccatori panē sūlū: non quia peccator sed qđ homo est  
tribuit nō peccatorē sed iustum nutrit: qđ in illo non culpam  
sed naturā diligit. ¶ Admonēdi sunt eriam qđ iam sua mis-  
ericorditer largiuntur: ut sollicite custodire studeāt: ne cum  
cōmissa p̄tē elemosynis redimis: adhuc redimenda cōmis-  
sati. Ne venale dei iustitiā estiment: si cū curant p̄ pecca-  
tis nūm̄ os tribuere arbitrētur se posse multū peccare. Me-  
lior qđ p̄pe est alia ḡ esca: mellus corpus ḡ vestimentū. Qui  
ergo escā aut vestimentū pauperibus largitur: sed tñ ale-  
vel corporis iniquitate polluit qđ minus est iusticie obtulit et  
quod manus est culpe cōmisit: sua deo dedit: et se diabolo.  
¶ At contra admonendi sunt qui adhuc et aliena rapere  
contendunt: ut sollicite audiāt quid venies in iudicium do-  
minus dicat. Ait namq; Esurii et non dedistis mihi man-  
ducare: sitiui et non dedistis mihi potum: hospes fui et nō  
collegistis me: nudus et nō operistis me: infirmus et in car-  
cere: et non visitastis me. Quibus etiam premitur dicens.  
Discide a me maledicti in ignē eternum qui p̄parat⁹ est  
diabolo et angelis eius. Ecce nequa ḡ audiunt: quia rapi-  
nas vel aliqua quelibet violenta cōmiserunt: et tamen eter-  
nis gehennae ignib⁹ mancipantur. ¶ Hinc ergo coligenda  
est: quanta damnatione plectendisunt qui rapiunt aliena  
si tanta aduersione feriūt qui sua indiscrete tenuerunt  
perpendat quo eos obliget reatu res rapta: si tali subiicit  
pene nō tradita. Perpendant quid meredit iniustitia illa-  
ta: si tāta p̄cussione digna est pietas nō impēsa. Cū aliena

Luce. vi.

Ecclesi. xij.  
Thob. iiiij.

Mat. vi.  
Luce. xij.

Mut. xxv.

Mat. xxv.

## pars.

rapere intendit: audiāt qđ scriptū est. Ue ei qđ multiplicat  
nō sua: quousq; aggrauat cōtra se dēsū lutū. Quaro contra Abacuc.ij.  
se dēsū lutū aggrauare est terrena lucra cū pōdere p̄cā cū  
mulare: cū multiplicare larga habitatiois ipacia cupiunt:  
audiāt qđ scriptū est. Ue qđ iūgitis domū ad domū: et agrū  
agro copulatis: vīsq; ad terminum loci. Numqd habitabitis Esaie.v.  
solivos in medio terre: Ac si apte diceret. Quousq; vos ex  
tēditis qđ h̄re s̄ in eiusmodi mundo 2sortes minime poteritis?  
Cōūctos qđē premittis: sed cōtra quos valeatis extēdere  
semp iūuenitis. Cū agēdis pecunias inibiāt: audiāt qđ scri-  
ptū est. Quar? nō implebit pecunia: et qđ amat diuitias nō Eccl.v.  
capit fructū ex eis. Fructus qđ p̄ce ex illis caperet: si eas bñ  
spargere nō amādo voluissēt. Qui vero eas dūligēdo reti-  
net hic vīcīs sine fructu derelinq̄t. Si repleri cūctis simul  
operib; inardescūt: audiāt qđ scriptū est. Qui festinat dūs  
ri nō erit inoccēs pfecto ei qđ augere opes abit: vita p̄ctū puer. xxvii.  
negligit: et more aūli captiū cū escam terrenarum rerum  
aude cōspicit: quo stranguletur peccati laqueo non agno-  
scit. Cum quelibet presentis mundi lucra desiderant et que  
de futuro dāmno patientur ignorant: audiāt quod scri-  
ptum est. Hereditas ad quam festinatur in principio: in no-  
uissimo benedictione carebit. Ex hac quippe vita initium  
ducimus: vt ad benedictionis sortem in nouissimum venia-  
mus: qui itaq; in principio hereditare festinant: sortem sibi  
in nouissimo benedictionis amputant: quia dum per suari-  
cie nequitiam hic multiplicari appetunt: illuc ab eterno pa-  
trimonio exheredes sunt. Cumq; plurima ambiunt: vel  
obtinere cuncta qđ ambiri possunt audiāt quod scriptū est.  
Quid prodest homini si totū mundum lucretur: anime ve-  
ro sue detrimētū faciat? Ac si aperte veritas dicat. Quid  
pdest homini si totū qđ extra se est cōgregat: si hoc ipsū so-  
lum qđ ipse est dānat? Plerūq; autem citius raptorū au-  
ricia corrigit: si in verbis admonētis qđ fugitiua sit presens  
vita mōstret: si eoz ad mediū memoria deducatur qđ et dis-  
tari in hoc mundo dū conati sunt: et tñ in adeptis diuitijs.  
dū manere nequierunt: quibus festina mors repente et si  
mul abstulit: quicq; eoz nequitia nec simul nec repente cō-  
gregauit: qđ nō solū hic rapta reliquerūt: s̄ secū ad iudicū  
ff.iii.

## Tertia.

causas rapine detulerunt. Hoc itaq; exēpla audiunt: quos  
in verbis suis procul dubio et ipsi cōdēnat: ut cum post ver-  
ba ad cor redeant: imitari saltem quos iudicant erubescat

## Ammonitio. xxi.

**A**liter admonēdi sunt q; nec aliena appetit  
nec sua largitur: atq; alii q; et ea q; habent  
tribuit: et tñ aliena raperent: desistit. Ado-  
monēdi sūt q; nec aliena appetit nec sua lar-  
giuntur: ut sc̄iat sollicite q; ea de q; sūpti sūt cū  
etis hoib; terra cōis est: et idcirco alimenta quoq; omnibus  
communiter profert. Incassum ergo se innoentes putant  
qui communie de imunus sibi priuatim vendicant: qui cum  
accepta nō tribuit: primor nece grassant: q; tot pene q; cū  
die pīmōt: q; morētū pauperi apd se subsidia abscondunt  
Nā cū qlibet necessaria indigentibus ministram⁹ sua illis  
reddim⁹: nō nra largimur iustitie debitu pot⁹ soluim⁹ q;  
mie op⁹ iplem⁹. Ubi et ipsa veritas cū de mia caute exhsibē  
da loqueretur ait. Attendite ne iustitiā vestrā faciatis corā  
hoib;. Cui quoq; sententie etiā psalmista cōcīens dicit.  
Dispersit dedit pauperib;: iustitia eius manet in eternum.  
Cum enī largitatem impensam pauperib; permisisset non  
hanc vocare miā: sed iustitiā maluit: q; qd a cōmuni dño  
tribuitur: iustū profecto est ut quicq; accipiunt eo cōiter vta  
tur. Hinc etiā salomon ait. Qui iustus est tribuet et nō cel-  
sabit. **C**Admonēdi sunt quoq; ut sollicite attendant q; si  
culnea que fructum nō habuit contra hanc districtus agri  
cola queritur q; etiā terrā occupauit. Terrā quippe sicut  
ne sine fructu occupat: qñ mens tenscum hoc qd pdesse  
occupat: qñ locū qñē exercere ali⁹ p solem boni operis va-  
luit: stultus p desidie vmbra premit. hi sūt nūc dicere so-  
lent. Cōcessis vtimur: aliena nō querimus: et si digna misse  
ricordie retributione non agūmus: nulla tamē peruersa p;  
petramus. Quod idcirco sentiunt: q; videlicet aurē cordis s;  
verbis celestibus claudunt. Neq; ei dīnes in euangelio q;  
induebatur purpura et byssō: q; epulabatur qui otidie splen-  
dide aliena repūsse: sed infructuose p̄p̄ls vñs fuisse p̄hi

War. vi.

psal. cxii.

puer. xxi.

Luce. xvi.

## pars.

betur: eūq; post hanc vitā vtrix gehenna suscepit: nō quia aliquid illicitū gesit: sed quia immoderato yisu totū se licetis tradidit. Admonēdi sunt tenaces: vt non erint q; hanc prīmā iniuria faciunt deo: quia danti sibi omnia nullā misericordie hostiā reddunt. Hinc etenim psalmista ait. Nō da ps. xlviij.  
bit deo placationē suam: nec preciū redēptionis anime sue  
Preciū nāq; redēptionis dare est opus bonū preuenientē  
hos gratia reddere. Hinc Johāne 3 exēclamat dicens. Jam ei  
securis ad radicem arboris polita est. Omnis arbor que nō  
facit fructū bonum excidetur: t; in ignem mittet. Qui ergo  
se innoxios quia aliena nō rapiunt estimant: ictū securis vis  
cine preuideant: t; torpore improuide securis statis amittant;  
he cum ferre fructū boni operis negligunt: a presentivis  
funditus quasi ex viriditate radicis exfescēntur. At contra  
admonēdi sunt qui t; ea que habent tribuant: t; aliena ra  
pere non desistunt: nec dum valde munifici videri appetat  
de boni specie dētiores fiant. Hī etenim propria indiscre  
te tribuentes: nō vt supra iam diximus ad impatiētie mur  
murationem prouulsi: sed cogente se in opia vīg ad auariciam  
devolvunt. Quid coū mēte infelici? quid<sup>9</sup> de largitis  
te nascit auaricia: t; peccatorū seges quasi ex fonte semina  
tur: prius itaq; admonēd iſunt ut tenere sua rationabiliter  
sciane: t; tunc demū vt aliena nō ambiat. Si enim radix cul  
pe in ipa effusione nō eruritur: nunq; per rāmos exuberās  
auaricie spina lūccat. Occasio ergo rapiendi subtrahit: si  
bene prius ius possidendi disponatur. Tuncvero admoniti  
audiant quomodo que habēt misericorditer tribuant: quā  
do nimis didicerūt vt bona misericordie per interiectam  
rapine nequiciam non cōfundant. Violenter enim exquirūt  
que misericorditer largiūnt. Sed aliud est p; peccatis mis  
ericordiam facere: aliud p; mia facienda peccare: que iam ne  
quaq; mia nuncupari potest: quia ad dulcem fructū nō p̄fit:  
que p̄vires pestifere radicis amarescit. Hinc est enim  
q; ipsa etiā sacrificia per prophetam dominūs reprobat  
dicens. Ego dominūs dī: iugis iudicium: et odio habens  
rapinam in holocausto. Hinc iterum dicit. Hostie impio  
rum abominabiles: que offeruntur ex scelere. Qui sepe  
quoq; et indigentibus subtrahunt: que deo largiū  
ff. iiij.

Luce. iii.

Esa. Ixi.  
p̄ter. xxii.

## Tertia

tur: sed ipsa eos animaduersione remittat: per salomonem  
dhs demonstrat dices. Qui immolat sacrificium de substantia  
pauperis: quasi q̄ victimat filii in cōspectu p̄fis sui. Quid  
nāq̄ esse intolerabilius potest q̄ mors filii ante oculos pa-  
tris. hoc itaq̄ sacrificium ipsa ira aspiciat vñditur: qđ orbat  
p̄fis dolori cōparaet. Et in plerisque ipsa tribuit pēsan: ipsa  
sunt rapis̄ considerare dissimilat. Quasi mercedē numerant  
q̄ p̄cedere culpas recusant. Audiāt itaq̄ qđ scriptū ē. Qui  
mercedes n̄gregauit: misit eas i sacculū p̄tulit. In sacculo  
q̄ppe p̄tulovideat: qđ pecunia mittit: sed qđ amittit nō videat  
Qui ergo ipsa largiū aspiciat: sed ipsū rapis̄ nō p̄pendat  
in pertuso sacculo mercedes mittit: qđ p̄fecto has in spem  
sue fiducie intuentes congerunt: sed non intuentes perdunt.

## Ammonitio. xiii.

**A**liter admonendi sunt discordes: atq̄ aliter  
pacati. discordes nāq̄ admonēdi sunt: vt cer-  
tissime sciunt qđ cōtulibet h̄tutibus polleant  
spiritales fieri nullatenus possunt: si vñri p̄  
cōcordiam primis negligunt. Scriptū quip  
pe est. Fructus autem spiritus est caritas: gaudium pax.  
Qui ergo seruare pacem nō curat: ferre fructum spiritū re-  
cusat. hinc paulus ait. Cū sit inter vos zelus & cōtentio: nō  
ne carnales estis: hinc iterū quoq̄ dicit. pacem sequimini  
cū omnibus & sanctimoniam: sine qua nemo videbit deum.  
hinc rursum admonens ait. Solliciti seruate vnitatē spiri-  
tus in vinculos pacis. vñli corpus & vñus spūs: sicut vocati  
estis in vna spe vocationis yre. Ad vñā ergo vocationis spe  
nequaq̄ p̄tingit: si nō ad eā vñita cū primis mente currat.  
At sepe nōnulli quo quedā specialiter dona percipiunt: sup-  
biēdo donū cōcordie qb̄ magis est amittit: vt si fortasse kar  
quos superat abstinentē cōtemnit. Sed quis abstinentiam  
& cōcordia separat: quid admoneat psalmista perpēdat: ait  
enim. Laudate eū in tympano & choro. In tympano namq̄  
sicca & percussa pellis resonat. In choro autē voces socias  
te cōcordant. Quisquis itaq̄ corpus affligit: sed cōcordiam  
deserit: deum quidem laudat in tympano: sed tamē eū

Lecti. xliij.

Aggel. i.

Gal. v.

i. Cor. iii.  
Hebre. xii.

Ephē. liij.

Psal. cl.

# par<sup>s.</sup>

non laudat in choro. Sepe vero dum quosdam maior scien-  
tia erigit: a ceterorum locerate disiungit: et quasi quo plus  
sapient: eo a concordie natura despiciunt. Ibi itaq; audiant  
quid per se met ipsa in veritas dicat. habete sal in vobis: et Mar. ix.  
pacei habete inter vos. Sal quippe sine pace non virtutis  
est donum: sed damnationis argumentum. Quo enim neli<sup>9</sup>  
sapit: eo deterius delinquit: et idcirco inexcusabiliter et mul-  
timagis merebitur supplicium: quis prudenter si voluisse  
potuit evitare peccatum. Quidam quoq; recte per Jacobum  
dicit. Quod si zelum amarum habetis et contentiones sunt in cor-  
de vestro: nolite gloriari et mendaces esse aduersum verita-  
tem. non est ista sapientia descendens de sursum: sed terrena aia-  
lis dyabolica. Que autem de sursum est sapientia: prius qui-  
dem pudica est: deinde pacifica. Pudicavit delictum q; caste in-  
telligit: pacifica autem q; per elationem se minime a proximorum  
societate disiungit. Admonendi sunt discidetes: ut noue-  
rint q; eadū nullū boni operis deo sacrificiū immolat q; dū  
a primo p; charitatē discordat. Scriptū nāq; est. Si offens-  
tūnus tuū ad altare: et ibi recordatus fueris: quia frater  
tuū habet aliquid aduersum te: relinque ibi munus tuū  
ante altare: et vade prius reconciliari fratri tuo: et tunc ve-  
niens offeres munus tuū. Ex qua preceptione pensandum  
est quorū ostia repellit q; intolerabilis culpa monstrat. Nā  
cum mala cuncta bonis sequentibus disiuntur: pensamus  
quanta sint mala discordie: que nisi extincta funditus bonū  
subsequi non permittunt. Admonendi sunt discordes: ut si  
aures a mandatis celestibus declinat: mentis oculos ad co-  
siderāda ea que in insūmis ihsant aperiāt: q; sepe auesyni<sup>9</sup>  
euſdēq; generis sese socialiter volando non deserunt: et q;  
Gregatim alalia bruta pascunt. Que si solerter cōspicimus  
concordando sibi irrationabilis natura indicat q; tum mas-  
lum per discordiam rationalis natura cōmittat: q; hec raz-  
onis intētione perdidit: quod illa motu naturali custodit.  
At contra admonendi sunt pacati: ne dum plusq; necesse  
est pacē quā possidet amat: ad perpetuā puenire non appetat  
pleriq; em grauius intētione mentis rerū tranquillitas tē-  
perat: ut quo non sunt molesta q; obtinent: eo minus ama-  
bilis fiant que vocant. et quo delectant presentia: eo non

Jaco. iii.

Matth. v.

## Tertia

requirant etemam. Ubi et per semetipsam veritas loquens ch  
terrenam pacem a superna distingueret: atque ad veteram  
discipulos ex presenti prouocaret: ait. Pacem relinquo vo-  
bis: pacem meam do vobis. Relinquo scilicet transitoriam: do  
mansuram. Si ergo in ea cor que relicta est ligat: nunc ad il-  
lam quod danda est peruenit. Pax ergo presens ita tenenda est  
ut et diligi debeat et ceterum: ne si immoderate diligat: dilig-  
entis animus in culpa capitali. Unde et admonedi sunt paca-  
ti: ne dum nimis humanam pacem desiderat: prauos homines mo-  
res nequaquam redarguant: et consentiendo peruersis: ab aucto-  
ris suis pace disluggant: ne dum humanas foras iurgia metuunt  
interni federis discessione feriantur. Quid est ei pax transito-  
ria nisi quoddam vestigium pacis eterne? Quid esse ergo  
dementius potest: nam vestigia in puluere impressa diligere  
sed ipsum a quo impressa sunt non amare. Hinc daniel dum  
totum se ad federa pacis interne constringeret: testatur quod  
cum malis concordiam non teneret dicens. Nonne qui oderunt  
te dñe oderam et super inimicos tuos tabescet. Perfecto odio  
oderam illos: inimici facti sunt mihi. Inimicos enim dei pse-  
cto odio odisse est: et quod facti sunt diligere: et quod faciunt incre-  
pare. mores prauorum premere vite prodesse. Pensandu ergo  
est quod ab increpatioe quietescit: quanto culpa par cum pessimum te-  
net. Si propheta taliter hoc velut in hostiis deo obtulit quod con-  
tra se per dominum prauorum inimicitias excitatuit. Hinc est quod tribu-  
leui assumptis gladiis per castorum media transiens: quod ferien-  
tis nosluit peccatoribus parcere: deo manus dicta est coes-  
crasse. Hinc phinees peccatum ciniu gratia spernens: co-  
elites cum madianitis pertulit et iram domini iratus placauit.  
Hinc per semetipsam prophetas dicit. Quid putatis: quod pacem  
veni mittere in terram. Non utique sed gladium. Malorum nam-  
que cum incaute amicitiis iungimur: cui pisces agam. Unde iosa-  
pha quod tot de anteacta vita preconis attollit: de achab re-  
bus amicitiis penitus periturus increpatetur. Cui a domino per pro-  
phetam dicit. Impio prebens auxiliu: et his qui oderunt dominum  
amicitia iungitur: et idcirco iram quidem domini merebaris: sed  
bona opera nostra sunt in te quod abstuleris lucos de terra  
suda. Ab illo enim qui summe rectus est eo ipso iam discre-  
pat: quo peruersorum amicitiis vita nostra concordat. A

Johann. xiiij.

ps. cxlvij.

Ego. xxxii.

Nume. xxv.

Matth. x.

U. paral. xvij.

## parc.

monendi sunt pacati ne si ad increpatiōnis verba profligāt:  
temporale pacē sibi perturbari formidet. Rursusq; admī-  
nendi sunt ut eandem pacem dilectione integra intrinsecus  
teneant: quam per infectionē vocis sibi extrinsecus turbant  
Quod vtrūq; prouide se dauid seruasse perhibet: cum dicit ps. cxix.  
cit. Cum his qui oderunt pacem eram pacificus: cuj; loque-  
bar illis impugnabat me gratis. Ecce loquēs impugnaba-  
tur: sed tamē impugnatus erat pacificus: quis nec insani-  
tes cessabat reprehendere: nec reprehensos negligebat a-  
mare. Hinc etiā paulus ait. Si fieri potest quod ex vobis est  
et omnibus hominib⁹ pacē habentes. Horatius ait. enī disci-  
pulos ut pacem cū omnibus haberet: premissi dices si fieri  
potest: atq; subiunxit: qd ex vobis est. Difficile quippe erat  
vt si male acta corriperent: habere pacē cū omnib⁹ possent  
Sed cum temporalis Pax in prauoz cordibus ex nostra incre-  
patione cōfunditur: iniolata necesse est vt in nostro corde  
serueretur. Recte itaq; ait: quod ex vobis est: ac si nimis dicat.  
Quia Pax ex duarū partium cōsensu subsistit si ab eis q̄ cor-  
ripuntur expellitur: integra tamen in vestra qui corripit  
mente teneatur. Unde rursus id em discipulos admonet di-  
cens. Si quis non obedit verbo nostro per epistolam hanc:  
et hunc notate et non cōmisceamini cum illo vt confundatur.  
Atq; illico subiunxit. Et nolite vt inimici existimare illum:  
sed corripe vt fratre. Ac si diceret. Pacem cū eo exteriorē  
soluite: sed interiorē circa illum medullitus custodite: vt  
peccantis mentem sic vestra discordia feriat: quatinus Pax  
et cordibus vestris nec abnegata discedat.

Ro. xiiij.

1. Thess. iii.

## Ammonitio. xliij.

**A**liter admonēdūnt seminātes iurgia: atq;  
aliter pacisci. Ammonēdi nāq; sunt qui iur-  
gia semināt: vt cui⁹ sunt sequaces agnoscāt.  
De apostata q̄ppe angelo scripta est. Cum Matth. xiiij.  
bono messe inserta fuisset zizania: iūnic⁹ hō  
hoc fecit. De cuius etiā mētro per salomonē dicit. hō apo-  
stata vir inūtilis gradit ore puerlo: annuit oculis terit pede  
digito loquit̄: prauo corde machinal malib⁹: et omni tempore  
iurgia seminat. Ecce que seminātē iurgia dicere voluit: p̄us  
puer. vi.

## Tertia

intensio peruersa non raperet: nisi plus superbia inflaret.  
Dum enim se pri ceteris sapientes arbitrantur: sequi alios  
ad melius intellecta despiciunt: atq; ut apud imperium  
vulgus scientie sibi nomen extorqueant: student summope-  
re et ab aliis recte intellecta destruere: et sua peruersa ro-  
borare. Unde bene per prophetam dicitur. Secuerunt pri-  
gnantes galaad: ad dilatandum terminum suum. Galaad  
namq; acerius testimonij interpretatur. Et quia cuncta si-  
mul congregatio ecclesie per confessionem seruit testimoni-  
o veritatis: no*n* incongrue per galaad ecclesi*s* exprimili-  
que ore cunctorum fidelium de deo que*z* sunt vera testa-  
tur. Pregnantes autem galaad vocantur anime: que intel-  
lectum verbi ex diuino amore concipiunt et si ad perfectum  
tempus veniant: conceptam intelligentiam boni operis  
ostensione pariture sunt. Termin*b* vero suum dilatare est  
opinonis sue nomen extendere. Secuerunt ergo pregnan-  
tes galaad ad dilatand*i* terminum suum: quia nimis htere-  
tici mentes fidelium que iam aliquid de veritatis intelle-  
ctu coegerat peruersa predicatione perimunt: et scientie sibi  
nomen extendunt. Parvolorum quippe corda iam de ver-  
bi conceptione grauida erroris gladio scindunt: et quasi do-  
ctrine sibi nomen faciunt. Hos ergo cum conatur instrue-  
re in peruersa sentians ad moneamus: priso*n* necesse est ne  
inanem gloriam querant. Si enim radix elationis abscondit  
consequenter rami prae*n* assertionis arescant. Admonend*i*  
sunt etiam: ne errores discordias generando legem dei (q  
idcirco data est ut sacrificia satiane prohibeat: eandem  
ipsam) in satiane sacrificium vertant. Unde per prophetam  
dominus queritur dicens. Dedi ei frumentum vinum et oleum  
et argentum multiplicavi eis et aurum que fecerunt baal.  
Frumentum quippe a domino accipimus: quando in dictis  
obscuriibus subducto tegmine littore per medullam spiz-  
ritus legis interna sentimus. Quinam suum dominus nobis  
prestat: cum scripture sue alta predicatione nos inebriat.  
Oleum quoq; suum nobis tribuit: cum preceptis apertiorib;  
bus vitam nostram blanda lenitate disponit. Argentum  
mihi triplicat: cu*n* nobis luc e veritatis plena eloquio submini-  
strat. Muro quoq; nos ditat: quando cor nostrum intellectu

Amos. i.

Osee. ii.

## pars

summi fulgoris irradiat. Que cuncta heretici basi offerunt: quia apud auditorum suorum corda corrupte omnia intellegendo perverunt. Et de frumento dei ymo atq; oleo atq; gento pariter et auro sathanae sacrificium immolant: quia ad erorem discordie verba pacis inclinant. Unde admonēti sunt ut perpendat quia dū peruersa mente de preceptis pacis discordiam faciunt isto dei examine ipsi de verbis vite moriuntur. **C**at contra admonendi sunt qui recte qui dem verba legis intelligunt: sed hec humiliker nō loquuntur: ut in diuinis sermonibus priusq; alii eos proferant: se metiūsos requirant ne insequentes aliorum facta se delescant. Et cum recte cuncta de sacra scriptura sentiant: hoc solum quod per illam contra elatos dicitur non attendant. Imprecibus quippe et imperitis est medicus: qui alium mederi appetit: et ipse vulnus quod patitur nescit. Qui igitur verba dei humiliker non loquuntur: profecto admonendi sunt ut cum medicamenta egris apponunt prius virus sue pestis inspiciant: ne alios medendo ipsi moriantur. Admonēti debent ut considerent: ne 9 virtute dicti dicendi qualitate discordent ne loquendo aliud et ostendendo aliud president. Audiant quod scriptum est. Si quis loquitur: quasi sermones dei. Qui ergo verba que proferunt ex proprijs non habent cur quasi de proprijs timent. Audiant quod scriptum est. Sicut ex deo coram deo in christo loquimur. Ex deo enim corā deo loquitur: qui predicationis verbum et quia a deo accipit intelligit et placere per illud deo nō hominibus querit. Audiant quoq; quod scriptū est. Ab hominib; dñi est omnis arrogans. Quia videlicet dum in verbo dei laudem ac gloriam propriam querit: ius dantis innudit: eumq; laudi sui postponere nequasq; metuit: a quo hoc ipsum quod laudatur accepit. Audiant quod predicatori per salomonem dicitur Bibe aquam de cisterna tua et fluēta putei tui deriuentur: et fontes tui foras: et in plateis asquas dividere. Habeto eas solus: nec sint alieni participes tui. Aquam quippe predicator de cisterna sua bibit: cum sed cor suum rediens prīus audiat ipse quod dicit. Bibit quidem sui fluentia putei: si sit irrigatione verbi insimilatur. Ubi bene subiungitur. Diriuentur fontes tui fos.

prover. xvi.

prover. v.

Ibidem.

## Tertia.

ras: et in plateis dividere aquas recte quippe est ut ipse pri-  
bubat: et tunc predicando aliis influat. Fontes quippe fo-  
ras deriuare est exterius alyis vim predicationis infunde-  
re. In plateis autem aquas dividere est in magna auditorum  
splitudine iuxta vniuersitatem dilatate diuina eloqua dispe-  
sare. Et quod plerique inanis glorie appetitus surrepit domini ser-  
mo dei ad multorum noticia currit. Postremus vero dictum est: in  
plateis aequaliter dividere: recte subiungit habet eas solus: nec sint  
alieni participes tui. Alienos quippe malignus spus vocat.  
De quibus prophetata est tibi hois voce dicitur. Alieni insurrexe-  
runt in me: et fortis querierunt animam meam. At ergo aquas  
et in plateis dividere: et tamen solus habe. Ac si apertius dic-  
cat. Sic necesse est ut predicationi exterius seruass: quatinus per elationem te immundis spiritibus non coniungas:  
ne in diuinum verbi ministerio hostes tuos ad te participes  
admittas. Aquas ergo et in plateis dividimus: et tamen soli possi-  
demus: quoniam et exterius late predicationem fundimus: et tamen  
per eam humanas laudes assequi minime ambimus.

## Ammonitio.xxvi.

**A**liter quoque admonendi sunt qui cum predi-  
care digne valeant: pre nimia humilitate  
formidant: atque aliter admonendi sunt quos  
a predicatione imperfectio vel etas prohibe-  
bet: et tamen precipitatio impellit. Admo-  
nendinamus sunt qui cum predicare utiliter possunt: immo-  
derata tamquam humilitate refugiant ut ex minori considera-  
tione colligant: quantum in maioribus delinquant. Si eni-  
m indigentibus proximis ipsi quae habent pecunias. Abscondi-  
derent adiutores proculdubio calamitatis extitissent. Quo  
ergo reatu constringantur aspiciant: qui dum peccantibus  
fratribus verbum predicationis subtrahunt: morientibus  
vite remedia abscondunt. Unde et bene quidam sapiens di-  
cit. Sapientia abscondita et thesaurus inuisus: que utili-  
tas in utrisque: Si populum fames attereret: et occulta fru-  
menta ipsi seruarent: auctores proculdubio mortis existerent.  
Qua itaque plectendi sunt pena considerent: qui cum

Ibidem.  
psal. lxxij.

Ecli. xx.

## parc.

same verbi sic pereat: ipsi panem precepit gressus non ministrant  
Unde et bene per salomonem dicitur. Qui abscondit frumenta ma puer. xi.  
ledicunt in populis. Frumenta quippe abscondere est predica  
tionis sancte apud se verba retinere. In populis autem talis  
quis maledicit: quod in solius culpa filiis pro multis quod corri  
gere potuit pena damnationis. Si medicinalis artis minimum igna  
ri secundum vulnus cerneretur: et si secare recusarent: profecto pec  
catum fraterne mortis ex solo corpore committeretur. Quanta er  
go culpa involvantur aspiciant: quod dum cognoscatur vulnera  
mentium curare negligunt ea sectione verborum. Unde et puer. xliij.  
bene per prophetam dicitur. Maledictus qui prohibet gladium  
suum a sanguine. Gladius quippe a sanguine prohibere est pre  
dicationis verbum a carnalis vite interfectione retinere.  
De quo rursus gladio dicitur. Et gladius meus menducabit car  
nes. hic autem cum apud sermonem predicationis occultant  
divinas contra sententias terribiliter audiant: quatinus  
ab eorum cordibus timorem timor expellat. Audiant quod talis  
rum quod erogare noluit: si sententia damnationis amissit. Aus  
diant quod paulus eo se a proximorum sanguine mundum credidit:  
quo feriendis eorum virtutis non precepit dicens. Contesto vos  
hodierna die: quod mundus sum a sanguine omnium: non enim  
subterfugit quo minus annunciam omne consilium dei vo  
bis. Audiant quod vox angelica iohannes a dimonetur: cui  
dicatur. Qui audit dicat veni. Ut numerus cuiuscumque vor interne  
insinuat: illud etiam clamando alios quod ipse rapit trahat. Apo. xxii.  
ne clausas foras etiam vocatus insinuat: si vocati vacuus  
appropinquat. Auditur quod esaias qui a verbi ministerio ras  
cutus illustratus superne lumine magna voce penitentie se  
met ipsum ipse reprehendit dicens. Ue mihi quis tacui. Aus  
diant quod per salomonem in illum predicationis scientia mul  
ticarum promittitur: quoniam hoc quod iam obtinuit corporis  
vitio non tenetur: sit namque anima que benedicit impinguem puer. xi.  
guabitur: et quod inebriat ipse quod inebriabit. Qui enim predicando  
exterius benedicit: interiori augmenti pinguedinem recip  
it: et dum vino eloqui: auditorum mentem deebriat non  
desinit potu multiplicari numeris deebriat ex crescere. Aus  
diant quod dauid hoc deo in munere obtulit quod predicationis psal. xxxix.  
mis gratiam quam acceperat non abscondit dicens. Ecce las  
sus. i.

# Tertia

bia mea non ph̄lhebo dñe tu cognouisti. Justiciā autē tuā  
non abscondi in corde meo: veritatem tuam & salutare tuū  
dixi. Audiant qđ sponsi colloquio ad sponsam dicitur. Que  
habitas in hortis amici auscultat: fac me audire vocē tuā.  
Ecclēsia quippe in hortis habitat: que ad viriditatem inti-  
mā exculta plantaria virtutū seruat. Cui⁹ vocē amicos au-  
scultare est electos quodq; verbū predicationis illi⁹ deside-  
rare: quā videlicet vocē spōsus audire desiderat: q; ad pre-  
dicationem eius p electorū suorū alias anhelat. Audiant qđ  
moyses cū irascentē deū populo cerneret: & assumi ad vīci-  
scendū gladios iuberet: illos a pte dei denunciat existere qđ  
delinquentium scelera incunctāter feriret dices. Si qđ dñi  
est iungantur mihi ponat vir gladium sup femur suum. Itē  
& redite de porta vīc⁹ ad portā p mediū castrorū & occidat  
vnusquisq; fratrē sūst & amicū & p̄ximū suum. Gladiū qđppe  
sup femur ponere est p̄dicationis studiū voluptatib⁹ carnis  
afferre: vt cū sc̄tā qđ studet dicere: curet necesse ē illicitas  
suggestiones edomare. De porta vero vīcq; ad portā ire est  
qđ vītio vīcq; ad vītū p qđ ad mētē moīs igredīs increpando  
discurrē. Per mediū vero castrorū trāslire est rāta equitate  
intra ecclesiā vivere: vt qđ delinquenti⁹ culpas redarguit: in  
nulli⁹ se debeat fauore declinare. Vñ est recte subiugitur.  
Occidat vir fratrē & amicū & p̄ximū suum. fratrem scilicet  
& amicum et proximum interficit: qui cum puniendo inues-  
tit ab increpationis gladio nec eis quos per cognitionem  
diligit parcit. Si ergo ille dei dicitur qui ad ferienda vītia  
zelo dñi amoris excitat: pfecto esse se dei denegat: qđ in  
quantū sufficit increpare vitam carnalīs recusat. Et cō-  
tra admonendi sunt: quos a predicationis officio vel ipse-  
fectio vel etas prohibet: & tamen precipitatio impellit: ne  
dum tanti sibi on⁹ offici⁹ precipitatio arrogat: viā sibi  
subsequētis meliorationis absindat: & cū arripiunt intem-  
pestine qđ nō valent: perdant etiā quod implere quādoe  
repellue potuissēt: atq; scientiā quā incōgrue conant ostē-  
dere: iuste ostendant amississe. Admonēti sunt vt cōsiderēt  
& pulli autū si ante pēnarū perfectionem volare appetant  
vñ ire in alta cupiunt: inde in ima mergantur. Admonēti  
sunt vt considererent qđ structuris recētib⁹ necdum solidati-

Cañ. viii.

Ego. xxxij.

Ibidem.

## parc

si tygnor pondus superponit: nō habitaclusū: sed ruina fa-  
bucatur. Admonendi sunt: vt considerent q̄ conceptas fo-  
boles feminine si priusq̄ plene formantur p̄ferunt/ nequaq̄  
domos: sed tumulos replēt. Hinc est q̄ ipsa veritas que re-  
pente quos vellet roborare potuisse: vt exemplum sequenti  
bus daret: ne imperfecti predicare presumeret/ postq̄ disci-  
pulos de virtutis predicatione instruxit: illico adiunxit.

Uos autem sedere in ciuitate quo adusq; induamini virtu-  
te ex alto. In ciuitate quippe confidemus: si intra mentis

Luce. xxliij.

nostrarum nos claustra constringimus: ne loquendo exte-  
rius euagemur: vt cum virtute divina perfecte induimur  
tunc quasi a nobissimetiipsis foras quasi alios instruentes exe-  
amus. Hinc per quandā sapientē dicitur. Adolescēs loque-  
re in causa tua vix. Et si bis interrogatus fueris: habeat

initium responso tua. Hinc est q̄ idem redemptor: noster  
cū in celis sit conditor et ostēlōne sue potētie semp doctor  
angelorū ante trigemina tempus in terra magister noluit  
sieri homi: vt videlicet p̄cipitib⁹ vi saluberrimi timoris insun-  
deret: cū ipse etiā q̄ labi nō posset: pfecte vite grām non ni-  
si perfecta erate predicaret. Scriptū q̄ppe est. Cū fact⁹ es-

set anorum duodecim: remālit puer iesus in hierusalē. De  
quo q̄ parentibus requisito paulopost subdit. Invenerunt

Luce. ii.

illis in templo sedentē in medio doctorum: audientem illos  
et interrogante. Vigilāti itaq; p̄sideratione p̄fandū est. q̄

cū iesus annō duodecim dicit in medio doctorū sedēs: nō  
docēs: sed interrogās iuuenī. Quo exēplo scilicet ostendis-  
tur: ne infirmus docere quis audeat/ si ille puer doceri in-  
terrogando voluit: qui per diuinitatis potentiam verbum  
scientie ipsis suis doctoribus ministravit. Hinc vero per

paulum discipulo dicitur. Precipe hec et doce: nemo ado-  
lescentiam tuam cōtemnat. Sciendum nāq; nobis est: quia

in sacro eloquio aliquando adolescentia iuuentus vocatur.  
Quod citius ostenditur: si salomonis ad mediū verba pro-

ferātur: qui ait. Letare iuuenis in adolescentia tua. Si enī  
vtrāq; vniū esse non decerneret: quem monebat in adolescē

Eccles. xi.

tia iuuenem non vocaret.

## Aimonitio. xxviij.

Bg. ii.

## Tertia

**A**lter admonēdi sunt: q̄ in hoc q̄ tempora-  
litter appetūt tūc p̄sperant: atq; aliter q̄ ea  
quidē q̄ mūdi sunt cocupiscūt: sed tñ aduer-  
sitatis labore fatigāt ur: admonēdi nāq; sūt  
q̄ in hoc q̄ tp̄aliter appetunt p̄sperant: ne  
eū cūcta ad votū suppeditūt: dātē querere negligāt: ne in his  
q̄ dātūr animū figāt: ne pegrinationē p̄ patriā diligāt: ne  
subsidiā itineris in obsta cula p̄uetionis vertat: ne nocturno  
lune lūnse delectati claritatē solis videre refugiat. Admo-  
nēdi itaq; sūt vt queq; in hoc mūdo cōsequūtur: claritatis  
solacia nō autē premia retributionis credat: s̄z cōtra fau-  
res mundi mētem erigant: ne in eis ex tota cordis delecta-  
tione succubant. Quisquis enī p̄speritatē qua vtitur apud  
indicū cordis melioris vite amore nō reprimit: fauore vite  
transientis in mortis p̄petue occasionem vertit. Hinc est ei  
q̄ sub idumeoz specie q̄ vincendos se p̄speratūt sue reliqz  
runt: in huius mundi successib; letantes increpantur cum  
dicitur. Nederūt terram meā sibi ihereditatem cum gau-  
dio: r̄ toto corde et alo. Quibus verbis p̄penditut q̄ non  
soli q̄ gaudeant: sed q̄ toto corde et ex alo gaudeat: distri-  
cta rebhēsione feriant. hinc salomō sit. Aueriso parvulorū  
interficiet eos: et p̄speritas stultoz p̄det illos. hinc paul⁹  
admonet dicens. Qui emunt tanq; nō possidētes: r̄ q̄ vtunt  
hoc mūdo tanq; nō vtant: vt videlicet sic nobis q̄ suppeditūt  
exterius seruit: quatinus a supne delectationis studio ani-  
mū nō inflectat: ne luctū nobis interne pegrinationis tēpe-  
rēt ea q̄ in exiliū positis subsidiū p̄bēt: r̄ quasi felices in trā-  
storiis nos gaudeam⁹ qui ab eternis nos iterim in miseros  
cernimus. hinc nāq; est q̄ de electorum voce dicit ecclesia.  
Leua eius sub capite meo: r̄ dextera illi⁹ āplexabitur me:  
Sinistram dei prosperitatem videlicet vite presentis quis  
si sub capite posuit: quam intentione summi amoris premis  
Dextera vero dei eam amplectitur: quia sub eterna eius  
beatitudine tota devotione continetur. hinc rursum per  
salomonem dicitur. Longitudo dierum in dextera eius: in  
sinistra vero eius diuitie: et gloria. Diuitie atq; et gloria  
qualiter sint habenda docuit: que posita in sinistra memo-  
rauit. hinc psalmista ait. Saluū fac dextera tua. Neq; enī

puer.i.

i. Cor. iii.

Cant. ii.

puer.ii.

Psal. cxii.

# pars

uit manu: sed dextera ut videlicet cum dexterā diceret quia  
eternā salutē quereret idicaret. hic rursū scriptū est. Dexte  
ra man⁹ tua dñe cōfregit inimicos. hostes ei dei et si in fini  
stra ei⁹ p̄ficiunt: in dextera franguntur: quia plerūq; prauos  
vita p̄sens eleuat: sed aduentus eterne beatitudinis dānat.  
Admonēdi sūt q̄ i hoc mūdo p̄spersant: ut sol erter p̄sideret  
q̄ p̄sentis vite p̄speritas aliquā idcirco datur ut ad melio-  
rē vitā puocet: aliquā hō ut in eternū pleni⁹ dānet. hinc est  
ei q̄ plebi israelitice chanaan terra p̄mittit: ut quādoq; ad  
eterna sperāda puocet. Neq; enī rūdis p̄plūs ille p̄missio  
vib⁹ dei in lōgiquū crederet: si a p̄missione suo nō enī e vi-  
cino aliquā p̄cepisset. Ut ergo ad eternoꝝ fidē citius robo-  
retur/ nequaq; spe ad res: sed reb⁹ quoq; ad spētrahil. Qd  
liquido psalmista testatur dicēs. Dedit eis regiones gen-  
tūs: et labores populorum possederunt. Ut custodiant iusti  
ficationes eius et legem eius exquirant. Sed cum largien-  
tem deum humana mens boni operis repētatione non se-  
quitur: vnde nutrita pie creditur/ inde iustus dannatur.  
hinc enim per psalmistam dicitur. Delecisti eos dñi aliena-  
rētur. Quia videlicet reptobi cum recta opera diuinis mu-  
neribus non rependunt: cum totos se hinc deserunt et af-  
fluentibus p̄speritatibus dimittunt vnde exteris profi-  
ciunt inde ab intimis cadunt. hinc est q̄ in inferno cruciato  
dūti dicitur. Recepisti bona in vita tua. Idcirco etenim  
recipit bona in vita sua malus: ut illuc plenus mala recipe-  
ret: quia hic fuerat nec per bona conuersus. At contra  
admonēdi sunt qui ea quidem que mundi sunt concipi-  
scunt: sed tamē aduersitatis labore fatigant: ut sollicita con-  
sideratione perpendant creator dispensatorq; cuncorū  
quanta super eos gratia vigilar: quos in sua desideria non  
relaxat. Ergo quippe quē medicus desperat: cōcedit ut cū  
cta que cōcupiscit accipiat. Nā qui sanari posse creditur: a  
multis que appetit phibetur. Et pueris nūmos subtrahim-  
mus: quibus tota simūl patrimonia hereditibus reseruam⁹.  
hinc ergo de spe eterne hereditatis gaudium sumat quos  
aduersitas vite temporalis humiliat: quia nisi saluandos  
eos in perpetuum cerneret erudiēdos sub discipline regi-  
mūe diuina dispensatio non frenaret. Admonēdi itaq;

psal. clii.

psal. lxxi.

Luce. xvi.

Bg. iij.

## Tertia

sunt qui in his que temporaliter concupiscunt: aduersitatis labore fatigatur: ut sollicitate gloriatur et plerique etiam iustos cum temporalis potestate instillat: velut in laqueo culpa comprehensa est. Nam sicut in priori huius voluminis parte iam diximus deo datus primus amabilis rectior fuit in servitio domini cum puerit ad regnum. Servus namque amore iusticie deprehensu aduersarii ferire tenuit. Rex autem persuasione luxurie denotum militem etiam sub studio fraudis extinxit. Quis ergo opes: quis potestatem: quis gloriam querit innoxie si et illi extinguunt noxia qui hec habuit non quesita? Quis inter hec sine magno discriminis labore saluabilis si illi in his culpa interveniente turbatus: est qui ad hec fuerat deo eligente preparatus. Admonendi sunt ut considerent quod salomon post tantam sapientiam vestram ad idolatriam cecidisse describitur: nihil in hoc mundo prius enim caderet aduersitatis habuisse memoratur. Sed concessa sapientia funditus cor deseruit: quod nulla vel minima tribulationis disciplina custodiretur.

i. Re. xxiiij.

xi. Re. xi.

vij. Re. xl.

## Ammonitio. xviii.

**A**liter admonendi sunt coniugis obligati: atque alii conjugi nexibus liberi. Admonendi sunt namque conjugis obligati: ut eis vicissim quodcumque alterius cogitat sic eorum quisque placere studeat coniugi ut non displiceat aeditori: sic enim quod huius mundi sit agatum: ut tamen appetere quod dei sunt non omittantur: sic de bonis presentibus gaudetur ut tamen sollicita intentione mala eterna periret: sic de malis temporalibus lugeatur: ut tamen consolatione integras spes in bonis permanentibus figuratur: quatinus dum in transitu cognoscatur omne quod agitur: in mansione sciatur quod appetunt nec mala mundi cor corfringant: cum spes bonorum celestium roborat: nec bona presentis vite decipient: cui suspecta subsequentis iudicij mala contristant. Itaque animus christiano rum coniugii est et infirmus et fidelis: qui et plene cuncta temporalia de spicere non valet: et tamen eternis se coniungere per desiderium valet: quis in delectatione carnis interiorum superne spei refractione conualescat. Et si habet quemque totum se ad hoc quod agit conferat: ne ab-

## parS.

eo quod robuste sperare debuit fundit<sup>9</sup> cadat. Quod bene  
ac breuiter paulus exprimit: dices. Qui habent uxores tan- l. Cor. viii:  
q̄ nō habētes sūt: q̄ sūnt tanq̄ nō sūnt et q̄ gaudēnt  
tanq̄ nō gaudētes. Uxorē quippe quasi nō habēdo habet  
q̄ sic p̄ illā carnali cōsolatione vñt: vt tñ nū q̄ ad prauia ope-  
ra a melioris intētōnis rectitudine ei<sup>9</sup> amore flectat. Uxorē  
quasi nō habēdo habet: q̄ trāsitoria ec̄ cūcta cōspicīes curā  
carnis ex necessitate tolerat: sed eterua gaudia spūs ex de-  
siderio expectat. Nō flecto autē flere est sic exteriora aduer-  
sa plāgēre: vt tñ nouerit eterne quoq̄ spei cōsolatione gau-  
dere. Et rursum. Non gaudēdo gaudere est sic de infimis  
alium attollere. vt tñ nunq̄ desinat summa formidare. Ubi  
quoq̄ apte paulopost idē doctor ac p̄dicator gentiū sub-  
dit: dicens. Preterit em̄ figura hui<sup>9</sup> mundi. Ac si aperte di-  
ceret. Nolite constanter mundū diligere qñ i ipse non pos-  
test quem diligitis stare. Incassum cor quasi amātes sūgitis  
dum fugit ipse quem amatis. Admonendi sunt coniuges  
vt ea in quib⁹ sibi aliquā displēcēt: i patientes iuicem to-  
lerent i exhortantes iugice saluent. Scriptu<sup>9</sup> nāq̄ est. In-  
uicem onera vestra portate: i sic adimplebitis legem chris- Gal. v.  
ti. Lex quippe christi charitas est: quia ille nobis et largi-  
ter sua bona contulit: i equanuniter mala nostra portauit.  
Tunc ergo legem christi i eius mandata imitando cōple-  
mus: quando et nostra bona benigne conserimus: i nostro-  
rū mal a pie sustinemus. Admonendi quoq̄ sunt i coniugēs:  
vt eorū quisq̄ non tamē que ab altero tolerat: quā que  
ab ipso tolerentur attendat. Si em̄ sua que portant cōlide-  
ret: ea que ab altero sustinet leuis portat. Admonendi  
sunt coniuges vt suscipiēde prolis se meminerint causa cō-  
fūctos: i cum immoderate admixtione seruientes: ppa-  
gationis articulum in vñm transferunt voluptatis perpen-  
dant q̄ licet extra nō exēat: in ipso tñ coniugio coniugū iu-  
ra transcedunt. Unde necesse est vt crebris exortationibus  
deleant q̄ pulchram copule speciem ac mixtis voluptati-  
bus sedant. Hinc est enim q̄ peritus medicina celestis apos-  
toliū non tam sanos instituit q̄ infirmis medicamenta  
mostravit dicens. De quib⁹ scripsisti mihi: bonum est ho- l. Cor. viii:  
mini mulierem non tangere ppter fornicationē autē vñus  
Hg. iii.

Ibidem.

l. Cor. viii:

## Tertia

quisque suam habeat uxorem: et unaqueque suum virum habeat  
Qui enim fornicationis metu premisit: profecto non stantis  
bus preceptu contrulit: sed ne forrasse in terram ruerent: le-  
ctum cadentibus ostendit. Unde adhuc infirmantibus subdi-  
dit. Uxori vir debitum reddat: similiter et uxor viro. Quibus  
dum in magna honestate coniugij aliquid devoluptate lar-  
giret: paulopost subdidit. Hoc autem dico fratrem indulgentiam:  
non fratrem imperium. Culpa quidem esse innuit: quod indulgeri  
perhibetur. Sed que tanto citius relaxet: quanto non per hanc  
illicitum quid agit: sed hoc quod est licitum sub moderamine  
non tenet. Quod bene Lotus in seipso exprimit: qui ardore  
tem sodomam fugie: sed tamen se gor inueniens ne quach mox mo-  
tana concendit. Ardentem quippe sodomam fugere est illi-  
cita carnis incendia declinare. Altitudo vero motuum est  
mundicia continentium. Uel certe quasi in monte sunt quae etiam  
carnali copule inherent: sed tam extra suscipiendae prolis  
admixtionem debitam nulla carnis voluptate soluntur. In  
monte quippe stare quid est nisi fructus paginis in carne  
non querere? In monte stare est carni carnaliter non adhe-  
rere. Sed quia multi sunt quiscelera quidem carnis dese-  
runt: nec tamen in coniugio positi usus solummodo debiti iu-  
ra coheruerunt. Existe quidem Lotus sodomam: sed tam mox ad  
montana non peruenit: quia iam damnabilis vita relinquitur:  
sed adhuc celitudo coniugalis continentie subtiliter non  
tenetur. Est vero in mediis segor ciuitas: que fugientem saluet  
infirmum: quia videlicet ei sibi per incöntinentiam miscentur  
coniuges: et lapsus scelerum fugiunt: et tamen venia saluantur  
quasi parua ciuitatem inueniunt in qua ab ignibus defendantur:  
quae coniugalis hec vita non quidem in virtutibus mira est: ta-  
men a supplicijs secura. Unde iesus: Lotus ad angelum dicit.  
Est ciuitas hic iuxta ad quam possum fugere quia et saluabor  
in ea. Numquid non modica est: et vivet anima mea in ea. Juxta  
ergo dicitur: et tamen ad salutem tuam perhibetur: quia coniugalis  
vita nec a mundo longe divisa est: nec tamen a gaudio ciuitatis  
aliena. Sed tunc in hac actione virtus sua coniuges quasi in par-  
ua ciuitate custodiunt: quoniam pro se assiduis deprecationibus  
intercedunt. Unde et recte per angelum ad eundem lotus dicit. Ecce  
etiam in hoc suscepisti preces tuas: ut non subvertam vestrum

Ibidem.

Ibidem.

Gene. xix.

Gene. xix.

Ibidem.

## par*s.*

pro qua locutus es. Quia videlicet cum deprecatio fundit  
deo: nequaquam coniugij vita damnatur. De qua deprecatio  
ne quoque paulus admonet dicens. Nolite fraudare inuidem i. Cor. viii.  
nisi forte ex consensu ad tempus: ut vacatis orationi. At  
contra admonendi sunt qui ligati coniugij non sunt: ut cele-  
stibus preceptis eo rectius seruant: quo eos ad curas mundi  
nequaquam iugum copule carnalis inclinat: ut quos omnis licitum  
coniugij non grauat: nequaquam pondus illicitus terrene  
sollicitudinis premat: sed tanto eos paratores dies vestitionis  
quarto expeditiores inueniat: ne quo meliora agere vacates  
possunt: sed tamen negligunt: eo supplicia deteriora mereantur.  
Audiant ergo apostolus cum quosdam ad celibatus gratiam instrueret non coniugium spernit: sed curas mundi nascentes ex coniugio repulit dicens. Hoc ad utilitatem vestram Ibidem  
dico. Non ut laqueum vobis iniiciam: sed ad id quod hos  
nestum est: et quod facultates prebeat sine impedimento do-  
mino obseruandi. Ex coniugis quippe terrene sollicitudines prodeunt: et idcirco magister gentium auditores suos  
ad meliora plus accepit: ne sollicitudine terrena ligarentur. Quem  
ergo celibem curarum secularium impedimentum prepe-  
dit: et coniugio se nequaquam subdidit: et tamen coniugij one-  
ra non evassit. Admonendi sunt celibes ne sine damnationis  
iudicio miscerentur feminis vacantibus exercrandis inseruit  
cuius sit reatus indicavit dicens. Neque fornicatores: neque i. Cor. vi.  
seruentes idolis: neque adulteri: neque molles: neque masculo-  
rum concubitores: neque fures: neque auarissimae: neque ebriosi: neque  
maledicti: neque rapaces regnum dei possidebunt. Et rursus hebr. xiii.  
Fornicatores autem et adulteros iudicabit deus. Admonem-  
dis sunt itaque: ut si tentationum procellas cum difficultate sa-  
lutis tolerant: coniugii portum petant. Scriptum namque est. i. Cor. viii.  
Meius est nubere quam vivi. Sine culpa scilicet ad coniugium  
veniunt: si tamen nec dum meliora voverunt. Nam quisque  
bonum manus subire proposuit: bonum minus quod licuit il-  
licitum fecit. Scriptum quippe est. Nemo mittet manus suam Luce. ix.  
ad aratum et respiciens retro: aptus est regno celorum. Qui  
igitur fortiori studio intenderat: retro communicitur respicere  
si relictis amplioribus bonis ad minimis retorquetur.